
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 633/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
 Considerando o processo nº 2021/785992
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de KEYLA DE SOUZA REIS cargo 
de Médico, lotada na Gerência de Neonatologia, Matricula nº. 57198132/1, 
concedida de 01/07/2021 a 30/07/2021, conforme PORTARIA Nº. 439/2021- 
CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.611 de 15/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 634/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
 Considerando o processo nº 2021/785831
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ADEMAR NASCIMENTO DA 
CUNHA JUNIOR cargo de Nutricionista, lotado na Gerência Biopsicossocial, 
Matricula nº. 57191155/2, concedida de 16/07/2021 a 14/08/2021, 
conforme PORTARIA Nº. 439/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE 
Nº. 34.611 de 15/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 685060

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01173

Valor: R$3.238,80
Data: 22/07/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo: 1 UND SUPORTE EM FERRO, P/ 
COLE TOR DE MAT.PERFUROCORTANT E, P/20L
Processo nº 2021/396366
Orçamento:
Funcional Programática: 10302150776840000 Fonte de Recurso: 
0349008725; Elemento de Despesa: 33903000.
Contratada: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA; CNPJ/MF: 28564781-
0001/66
Endereço: TV. DAS ADALIAS, Nº 87A, BAIRRO DAS FLORES - BENEVIDES-
PA - CEP: 68.795-000, TEL:(91) 9 9619 4138
Ordenador:
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 684881

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 594/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/337702;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Adriane Maria Bezerra Da Silva 5911126/2 Técnico de Patologia 
Clínica GERIM 11/03/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de julho de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 684845

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021
OBJETO: aquisição de insumos para realização de testes de esterilidade em 
amostras de sangue para serem utilizados na sede da Fundação HEMOPA, 
com equipamento em comodato, pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 06/08/2021
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 684680

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 589 DE 22 DE JULHO  DE  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 779063/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DE INVENTÁRIO DE BENS MOVIES E CONSUMO, 
TREINAMENTO SISPAT WEB, SISMAT NO HEMONUCLEO DE ALTAMIRA/PA 
NO PERIODO DE 30/08 A 04/09/2021
PEDRO PAULO VINAGRE, CPF: 402556462-91, Ag. Admin./GERAP, MAT.: 
56308191, 5,5 diarias e JEFFERSON LEÃO DA SILVA, CPF: 167273202-68, 
Ag. Admin./GERAP, MAT.: 5884128, 5,5 diarias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 22 de  Julho  de  2021.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 684697

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 419, DE 22 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de AGOSTO/2021.
1º PERIODO

MATRICÚLA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5171245/2 MARCOS BELICHA ALVES MEDICO
01/11/2016 

a 
31/10/2019

60 09/08/2021 a 
07/10/2021 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 684880


